
 

 
 

CONSILIUL LOCAL  MIHĂEȘTI 
STR. PRINCIPALĂ, NR.61D 

JUD. OLT, COD POȘTAL 237255 
TEL/FAX: 0249488301 / 0249488400 

 

                                                     HOTARAREA  NR. 19 / 30.03.2020 

 
            Referitor la aprobarea Actului adițional nr.2 / 27.03.2020  privind prelungirea Contractului 
de mandat nr. 932 / 30.03.2018 al administratorului pentru GOSPODĂRIREA UTILITĂȚILOR 

PUBLICE MIHĂEȘTI SRL societate în subordinea UAT Comuna Mihaesti,Judetul Olt,  . 
  
                       Avand in vedere: 
             -
    - Avizul favorabil al comisiei pentru invatamant,cultura,sport,sanatate si familie,munca si 
protectie sociala,amenajarea teritoriului si urbanism. 
            - Avizul favorabil al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, 
apărarea ordinei și liniștei publice a drepturilor cetățenilor;  
 -Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
818 / 16.03.2020;  
            - Referatul de aprobare nr.924 / 30.03.2020 al primarului comunei Mihăești;     
            - Contractul de mandat nr. 932 / 30.03.2018; 
    - Prevederile O.U.G. nr. 109 / 2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice 
cu modificarile si completarile ulterioare;  
             -Prevederile Legii nr. 241 / 2006  privind serviciului de alimentare cu apa si de canalizare 
cu modificările şi completările ulterioare; 
           - Prevederile Legii societatilor nr. 31 / 1990, r2, cu modificările si completarile ulterioare; 
 -Prevederile OUG nr.63/2010 privind modificarea si completarea Legii nr.273/2006 a 
Finantelor publice,cu modificarile si completarile ulterioare;     
 -Prevederile Legii nr.53/2003 privind Codul Muncii,republicata,modificata si completata; 
            -Prevederile legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica, 
modificata si completata;                                   
         În temeiul  dispozițiilor art. 196, alin. (1) li.a), art. 197 alin. (1), (2), (4), art. 198 alin. 
(1), art. 199 alin. (1), (2),  din OUG nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 

CONSILIUL LOCAL MIHĂEŞTI 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1.  Se aprobă Actul  adițional nr.2 / 27.03.2020 privind prelungirea Contractului de 
mandat nr. 932 / 30.03.2018, pe o perioadă de 1 an, conform anexei, parte integrantă la prezenta 
hotărâre; 
 
 Art.2  Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Olt, în termenul legal prevăzut de 
Legea 554/2004, cu modificările și completările ulterioare; 



 
            Art. 3.  Prezenta  hotarare  se comunica in vederea exercitarii controlului de legalitate la 
Institutia Prefectului-Judetul Olt, primarului comunei, d-lui. Isar Sevastian  si va fi afisata la sediul 
U.A.T. Mihaesti, judetul Olt, pentru luare la cunostinta. 
 
 
                              
         Preşedinte de şedinţă                                                                           Contrasemnează 

         Consilier local                                                                          Secretar general UAT Mihăeşti 

          Manea Ionel Taviean                                                                       Nicolae Alexandru Ciprian 

 
 
 
 
 
 
 

Total consilieri  11 
Prezenti  10 
Pentru  10 
Impotriva 0 
Abtineri  0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NAC/5EX./30.03.2020 
Dosar hotărâri 

     
    
 
 
 
 
 
 
 
 


